
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση έμμεσων τελών για τον λιμένα Ερμούπο-
λης, αρμοδιότητας Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
(Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου) Σύρου.

2 Αντιστοίχιση των κλάδων και ειδικοτήτων του Ορ-
γανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ζα-
γοράς - Μουρεσίου με τους οριζόμενους στο π.δ. 
85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

3 Άρση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του 
Ωδείου με την ονομασία «Ωδείο Χρήστου Παπου-
λάκου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 3122.3-2.10/57771/2024 (1)

Έγκριση έμμεσων τελών για τον λιμένα Ερμού-
πολης, αρμοδιότητας Δημοτικού Λιμενικού Τα-
μείου (Δ.Λ.Τ.) Σύρου.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα δέκατο έβδομο-εικοστό πρώτο του 

ν. 2932/2001 «Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών στις θα-
λάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή Λιμενι-
κών Ταμείων σε Ανώνυμες Εταιρείες και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 145). 

2. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 114).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 91).

10. Το άρθρο 8 της υπ’ αρ. 3122.3-15/.71164/2021/

18.10.2021 της κοινής υπουργικής απόφασης  «Προ-

σαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς την Οδηγία 

(EE) 2019/883 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 17ης Απριλίου 2019 σχετικά με τις 

λιμενικές εγκαταστάσεις παραλαβής για την παράδο-

ση αποβλήτων από πλοία, για την τροποποίηση της 

Οδηγίας 2010/65/ΕΕ και την κατάργηση της Οδηγίας 

2000/59/ΕΚ» (Β’ 4790).

11. Την υπό στοιχείο 84913/ΕΞ 2024/17.06.2024 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

12. Την υπ’ αρ. 32/26.03.2024 (ΑΔΑ: ΡΦΨΑΟΡΝ0-28Ο), 

απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού 

Λιμενικού Ταμείου (Δ.Λ.Τ.) Σύρου η οποία διαβιβάστηκε 

με το υπ’ αρ. 1674/14.05.2024, έγγραφο του Δημοτικού 

Λιμενικού Ταμείου Σύρου και την τεχνοοικονομική έκ-

θεση (μ.σ.).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4799

49573

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.21 15:10:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49574 Τεύχος B’ 4799/20.08.2024

13. Τo υπ’ αρ. 2814.2.3/38523/27.05.2024 εισηγητικό 
σημείωμα του ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Δ’, σύμφωνα με 
το οποίο: 

α) Από την εφαρμογή του σχεδίου αποβλήτων πλοίων, 
προκαλείται εκτιμώμενη ετήσια αύξηση των εσόδων του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου ύψους 53.976€, η 
οποία προορίζεται για την κάλυψη του έμμεσου διοικη-
τικού κόστους πλέον του 30% του συνολικού άμεσου 
κόστους για την πραγματική παράδοση αποβλήτων 
ετήσιου ύψους 22.470€, σύμφωνα με το (11) σχετικό,

β) δεν προκαλούνται δημοσιονομικές συνέπειες στον 
τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής,

γ) δεν προκαλούνται δημοσιονομικές συνέπειες στους 
προϋπολογισμούς των λοιπών Φορέων Διαχείρισης 
Λιμένων εποπτείας του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής, ήτοι Οργανισμοί Λιμένων Α.Ε. και 
Λιμενικών Ταμείων, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση των έμμεσων τελών παροχής υπηρεσιών 
παραλαβής και διαχείρισης υγρών και στερεών αποβλήτων 
και καταλοίπων φορτίου των πλοίων τα οποία καταπλέουν 
στη θαλάσσια περιοχή του λιμένα Ερμούπολης, αρμοδιό-
τητας και ευθύνης του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 32/26.03.2024 (ΑΔΑ: ΡΦΨΑΟΡΝ0-
28Ο) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτι-
κού Λιμενικού Ταμείου Σύρου και την υπ’ αρ. 3122.3-15/
71164/2021 (Β’ 4790) κοινή υπουργική απόφαση.

2. Η έγκριση των έμμεσων τελών ισχύει για τα πλοία 
που εμπίπτουν στις διατάξεις της υπ’  αρ. 3122.315/
71164/2021 (Β’ 4790) κοινής υπουργικής απόφασης.

3. Η έγκριση των έμμεσων τελών θα είναι αορίστου 
ισχύος υπό την προϋπόθεση ότι το ύψος τους παραμένει 
σταθερό.

4. Σε περίπτωση αναπροσαρμογής των ως άνω τελών, 
με μέριμνα του οικείου φορέα διαχείρισης θα κατατίθε-
ται στην αρμόδια Υπηρεσία σχετικό αίτημα έγκρισης της 
αναπροσαρμογής τους.

5. Τα άμεσα τέλη καθορίζονται με μέριμνα του Δημο-
τικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου, τα οποία, με μέριμνα 
και με ευθύνη του, θα πρέπει να είναι δίκαια, να καθο-
ρίζονται με διαφάνεια, να μην εισάγουν διακρίσεις, και 
να αντιστοιχούν στο κόστος των εγκαταστάσεων και 
υπηρεσιών που προσφέρονται και, κατά περίπτωση, 
χρησιμοποιούνται. Το ύψος των άμεσων τελών και η 
βάση υπολογισμού τους θα πρέπει να κοινοποιούνται 
στους χρήστες του λιμένα με μέριμνα και με ευθύνη του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου.

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Αυγούστου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός

Εθνικής Οικονομίας Ναυτιλίας και Νησιωτικής
και Οικονομικών Πολιτικής

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

    Αριθμ. απόφ. 468 (2)

Αντιστοίχιση των κλάδων και ειδικοτήτων του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Ζαγοράς - Μουρεσίου με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικό-
τητες.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΖΑΓΟΡΑΣ - ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1) Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2) Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο 

πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμ-

μα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169).

3) Τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 15 του π.δ. 85/2022 

«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-

μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

4) Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/

30.12.2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Δη-

μοσίευση του π.δ. 85/2022 “Καθαρισμός προσόντων 

διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - 

Κλαδολόγιο)” (Α’ 232)» (ΑΔΑ: Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ).

5) Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΑ/Φ.20/οικ.127/03.01.2023 

εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Ερωτήσεις/Απα-

ντήσεις για τους Οργανισμούς/Κανονισμούς Λειτουργίας 

μετά την έκδοση του νέου Προσοντολογίου-Κλαδολογίου»

(ΑΔΑ: 6ΣΙΙ46ΜΤΛ6-ΛΕ3).

6) Το υπ’ αρ. 12016/15.02.2023 έγγραφο του Υπουργεί-

ου Εσωτερικών «Αντιστοίχιση υφιστάμενων κλάδων και 

ειδικοτήτων με νέους κλάδους και ειδικότητες, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 (Α’ 232)».

7) Την υπ’  αρ. 91/1864/02.03.2023 (Β’  1722, ΑΔΑ: 

ΩΖ3ΖΩΡΚ-ΔΦ2) πράξη του Δημάρχου περί αντιστοίχισης 

των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανι-

σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ζαγοράς - Μου-

ρεσίου με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 

νέους κλάδους και ειδικότητες.

8) Την υπ’ αρ. 77/1846/19.02.2024 (ΑΔΑ: ΨΧ3ΓΩΡΚ-

ΗΟΩ) απόφαση του Δημάρχου Ζαγοράς - Μουρεσίου, 

που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 15340/28.02.2024 (Γ΄ 802) 

απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, σχετικά με τον διορισμό 

υπαλλήλου με τη διαδικασία της αναπλήρωσης, στο πλαί-

σιο της 13Κ/2021 προκήρυξης του Α.Σ.Ε.Π., σε κενή οργα-

νική θέση μόνιμου υπαλλήλου του Οργανισμού Εσωτερι-

κής Υπηρεσίας του Δήμου μας, Κατηγορίας ΠΕ, κλάδου 

ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, με εισαγωγικό βαθμό Δ’, 

η οποία είχε δεσμευτεί προς πλήρωση με διορισμό και 

δεν αντιστοιχίστηκε, σύμφωνα με το π.δ. 85/2022, με την 

ανωτέρω υπ’ αρ. 91/1864/02.03.2023 πράξη αντιστοίχι-

σης του Δημάρχου.

9) Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δή-

μου Ζαγοράς - Μουρεσίου (Β’ 3321/2012), όπως αυτός 

τροποποιήθηκε και ισχύει (Β’ 3056/2017, Β’ 4414/2018, 

Β’ 657/2019, Β’ 5003/2019).

10) Την υπ’ αρ. 8052/31.07.2024 βεβαίωση της Προϊ-

σταμένης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου περί μη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49575Τεύχος B’ 4799/20.08.2024

πρόκλησης δαπάνης από την πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Ο.Ε.Υ. του Δήμου 
Ζαγοράς - Μουρεσίου με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Δήμου, σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση του κάτωθι κλάδου και ειδικότητας, δεσμευμένης προς πλήρωση με διορισμό, θέσης μόνιμου 
προσωπικού, όπως περιλαμβάνεται στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου, 
με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες, μετά από την έκδοση της ατομικής 
πράξης διορισμού, ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ζαγορά, 31 Ιουλίου 2024 

Ο Δήμαρχος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 3220     (3) 

 Άρση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του 
Ωδείου με την ονομασία «Ωδείο Χρήστου Πα-
πουλάκου». 

 Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
α. Την παρ. 1 του άρθρου 75 του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114), όπως προστέθηκε στο 
στοιχείο 28 της παρ. 4 του άρθρου 94 του ν. 3852/2010, 
καθώς και την παρ. 1ζ του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

β. Τον ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-
ρώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 
μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 90) και του β.δ. 16/1966 «Περί 
ιδρύσεως ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 7).

γ. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/1/60560/13.01.1996 
απόφαση «Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
Ωδείου στο Χρήστο Παπουλάκο» (Β’ 37/1997).

δ. Την υπ’ αρ. 49/05.01.2024 απόφαση του Δημάρχου 
Λαρισαίων περί ορισμού Αντιδημάρχων και μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων.

ε. Το υπ’ αρ. 185945/25.04.2024 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού, Γενική Διεύθυνση Σύγχρονου Πολι-
τισμού, Διεύθυνση Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης, Τμήμα 
Μουσικής Εκπαίδευσης, με το οποίο ζητείται έκδοση 

απόφασης άρσης της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

του Ωδείου Χρήστου Παπουλάκου με την αιτιολογία ότι 

το ανωτέρω Ωδείο δεν έχει λειτουργήσει για δύο έτη και 

σύμφωνα με το εδάφιο α) της παρ. 1 του άρθρου 7 «Άδεια 

ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικού μουσικού ιδρύματος 

αίρεται καθ’ όν τρόπον χορηγείται, δια τους κάτωθι λό-

γους: α) εάν το ίδρυμα διέκοψεν επί δύο, συνεχή σχολικά 

έτη τη λειτουργία του» του β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως 

ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 7).

στ. Την υπ’ αρ. 3099/25.07.2024 απόφαση του Αντιδη-

μάρχου Λαρισαίων, περί ανάθεσης σε υπαλλήλους της 

Διεύθυνσης Πολιτισμού και Αθλητισμού υπογραφής με 

εντολή Αντιδημάρχου ακριβών αντιγράφων των σχεδίων 

των αποφάσεων που εκδίδονται από την εν λόγω Διεύ-

θυνση, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την άδεια ίδρυσης και λειτουργίας του Ωδεί-

ου Χρήστου Παπουλάκου με έδρα τη Λάρισα και με την 

ονομασία «Ωδείο Χρήστου Παπουλάκου».

Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του Δήμου Λαρισαίων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 7 Αυγούστου 2024 

Ο Αντιδήμαρχος

ΘΩΜΑΣ ΡΕΤΣΙΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49576 Τεύχος B’ 4799/20.08.2024

*02047992008240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


